
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.22 

 
OGGETTO: 
LEGGE N. 56/2014 - ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI STAZIONE UNICA 
APPALTANTE PROVINCIA DI NOVARA. APPROVAZIONE NUOVO SCHEMA DI 
CONVENZIONE AGGIORNATO AL D.LGS. 36/2023 

 
L’anno duemilaventiquattro addì tre del mese di ottobre alle ore ventuno e minuti zero nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato con determinazione del Sindaco con avvisi scritti, consegnati 
a ciascun Consigliere a mezzo posta elettronica, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, nelle seguenti persone: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. CARLOMAGNO JOSHUA - Sindaco Sì 
2. TOMMASINI VANIA - Consigliere Sì 
3. FOGLI ELENA - Consigliere Sì 
4. MACARIO ELENA - Consigliere Sì 
5. DEGIORGI VITTORINO - Consigliere Sì 
6. GRAZIOLI DAVIDE - Consigliere Sì 
7. PAVAN MANUELA - Consigliere Giust. 
8. GIARDINA GIOVANNI - Consigliere Giust. 
9. FRANZOLIN LUCA - Consigliere Sì 
10. GORLA DANILO - Consigliere Sì 
11. COSTOLA BRUNO - Consigliere Sì 
12. PRADERIO SERGIO - Consigliere Sì 
13. CHIAPPINI ELENA - Consigliere Giust. 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 3 

 
I Consiglieri non presenti sono ritenuti assenti giustificati. Partecipa alla seduta il Segretario Comunale 
Dott.ssa FERRARO FEDERICA. 
Il Sig. CARLOMAGNO JOSHUA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere all’ordine del giorno l’oggetto 
suindicato. 

 
* La seduta si tiene in videoconferenza  per i soggetti interessati, ai sensi del Regolamento Comunale 
per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali in modalità telematica, approvato con 
deliberazione di C.C. 16 del 30/5/2022, esecutivo a norma di legge; 
 
Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti all’esame 
dell’odierno Consiglio Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi propri o di 
loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del dovere di 
astenersi. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 22 DEL 03/10/2024 
OGGETTO: 
LEGGE N. 56/2014 - ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI STAZIONE UNICA 
APPALTANTE PROVINCIA DI NOVARA. APPROVAZIONE NUOVO SCHEMA DI 
CONVENZIONE AGGIORNATO AL D.LGS. 36/2023 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
RICHIAMATO l’Art. 37 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che il comma 4 lettera c) del D.lgs. N. 50/2016, fermo restando quanto previsto 
al comma 1 e al primo periodo del comma 2 dello stesso Decreto legislativo, prevede che i 
Comuni non capoluoghi di provincia procedano all’acquisizione di lavori, beni, servizi anche 
ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta, ai sensi della 
legge n. 56 del 7/4/2014; 
 
DATO ATTO che il 01.04.23 è entrato in vigore il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti 
Pubblici” che ha sostituito il precedente D.Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO in particolare che, ai sensi degli artt. 62 e 63 del D.Lgs. 36/2023 e dell’allegato 
II.4 dello stesso Decreto, è stato previsto un nuovo sistema di qualificazione delle Stazioni 
Appaltanti e che, in attuazione di detto sistema, la Stazione Unica Appaltante della Provincia 
di Novara risulta iscritta con riserva all’elenco delle Stazioni Appaltanti qualificate; 
 
DATO ATTO inoltre che il D.Lgs. 36/2023 prevede innovative disposizioni in materia di 
digitalizzazione dei contratti pubblici e che in particolare, a riguardo, la Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Novara risulta dotata di una piattaforma di e-procurement 
certificata da parte dell’Autorità Nazionale Anticorruzione per lo svolgimento delle fasi di 
pubblicazione/affidamento ed esecuzione del ciclo di vita dei contratti pubblici; 
  
VISTA la deliberazione n. 26 del 30.05.24, con la quale il Consiglio provinciale ha deliberato 
di aggiornare lo schema di convenzione con i comuni e le loro forme associative per 
l’esercizio delle funzioni di Stazione Unica Appaltante da parte della Provincia di Novara al 
fine di renderlo adeguato alla normativa vigente; 
 
CONSIDERATO che la Provincia di Novara ha ritenuto opportuno mettere a disposizione degli 
Enti che decideranno di aderire alla convenzione in oggetto, la possibilità di utilizzare, per lo 
svolgimento delle attività di propria competenza in relazione alla fase di esecuzione dei 
contratti, la Piattaforma di e-procurenment in uso alla Provincia di Novara,  
 
VISTO il nuovo schema di convenzione trasmesso dalla Provincia di Novara e allegato al 
presente provvedimento sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34/2022 di approvazione dello 
schema di accordo con i comuni per l’esercizio delle funzioni di stazione unica appaltante da 
parte della Provincia di Novara unitamente ai Criteri di funzionamento della SUA, prendendo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

atto delle diverse modalità intervenute e dando atto della durata fino al 31.12.2025 dello 
stesso; 
 
CONSIDERATO opportuno continuare ad appoggiarsi alla Centrale Unica di committenza 
della Provincia di Novara per garantire un miglior espletamento delle funzioni facenti capo 
agli enti stessi ed una migliore produzione dei servizi, anche per motivi attinenti 
all’organizzazione dell’Ente; 
 
ATTESO: 

 che fino al 31/12/2024 per gli enti aderenti che abbiano già versato la quota dovuta per 
l’esercizio 2024 secondo la precedente convenzione verranno mantenuti i medesimi costi; 

 che la nuova Convenzione decorre dalla data di sottoscrizione da parte dell’Ente aderente 
per una durata di anni tre e comunque fino al 31 dicembre dell’ultimo anno del triennio 
(31.12.2026); 

 
RITENUTO pertanto di approvare il nuovo schema di accordo con i comuni per l’esercizio 
delle funzioni di Stazione Unica Appaltante da parte della Provincia di Novara, allegato al 
presente atto sotto la lettera A) per formarne parte integrante e sostanziale, prendendo atto 
dell’aggiornamento intervenuto; 
 
VISTI:  

 il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
 il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 
 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 l’art. 1, comma 88, della L. 7 aprile 2014, n. 56;  
 lo Statuto comunale;  
 

EVIDENZIATO che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il 
provvedimento finale, non sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale; 
 
VISTO il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 49 D. Lgs 267 del 
18.08.2000 da parte del Responsabile Segreteria;  
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 D. Lgs 267 del 18.08.2000 da 
parte del Responsabile dell’Area Finanziaria;  
 
Visto l’art. 42, comma 2, lettera e) del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
 
CON VOTAZIONE favorevole unanime espressa nelle forme di legge dagli aventi diritto; 
 

DELIBERA 
 
1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. Di approvare il nuovo schema di accordo con i comuni per l’esercizio delle funzioni di 
stazione unica appaltante da parte della Provincia di Novara allegato al presente atto 
sotto la lettera A) per costituirne parte integrante e sostanziale, prendendo 
dell’aggiornamento intervenuto.  

 
3. Di dare atto: 

 che fino al 31/12/2024 per gli enti aderenti che abbiano già versato la quota dovuta 
per l’esercizio 2024 secondo la precedente convenzione verranno mantenuti i 
medesimi costi; 

 che la nuova Convenzione decorre dalla data di sottoscrizione da parte dell’Ente 
aderente per una durata di anni tre e comunque fino al 31 dicembre dell’ultimo anno 
del triennio (31.12.2026) e che potrà essere rinnovato previa intesa espressa dalle 
parti. 
 

4. Di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di beni e servizi di 
importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti e all’affidamento di 
lavori pari o inferiore a 500.000,00 euro, a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 

 
5. Di dare atto che l’accordo in oggetto avrà durata fino al 31.12.2025. e che potrà essere 

rinnovato previa intesa espressa dalle parti. 
  
6. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’accordo in oggetto. 

 
7. Di dare comunicazione del presente atto alla Stazione unica Appaltante della Provincia di 

Novara.  
 

SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione espressa per alzata di mano, con voti favorevoli 
unanimi espressi nelle forme di legge  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. 267/2000, onde procedere con tempestività ai successivi adempimenti. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 
 
Parere Esito Data Firmato digitalmente 

da: 
Servizio 
SEGRETERIA Favorevole 30/09/2024 CARLOMAGNO 

JOSHUA 
Ser. economico / 
finanziario - 
CONTABILE 

Favorevole 30/09/2024 MORCHIO DEBORA 

 
 
 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente : 
 

Il Sindaco  
F.to :  Dott. CARLOMAGNO JOSHUA 

 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa FERRARO FEDERICA 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 08/10/2024 al 23/10/2024  come prescritto 
dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Varallo Pombia, lì 08/10/2024 Il Segretario Comunale  

F.to Dott.ssa FERRARO FEDERICA 
 
 
 

 
Copia cartacea conforme al documento infomatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. 
Lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott.ssa FERRARO 

FEDERICA 
 


